⁶³ Origene, *ComCant.*, Pröl. 2, 40 (pp. 118-120).

⁶⁴ *Amore autem et cupidine caelesti agitur anima, cum perspecta pulchritudine et decore Verbi Dei speciem eius adamaverit, et ex ipso telum quoddam et vulnus amoris acceperit* (*ibid.*, 2, 17; cfr. anche *ComIoh.* I, 9, 55 ove Origene parla della Sapienza come «quella bellezza che incita all'amore»).

⁶⁵ «Nel sistema dottrinale di Origene, dunque, sia lo stato iniziale delle creature razionali, sia quello attuale in cui si trovano i perfetti, sia, infine, quello escatologico, che attende ogni essere, si connotano per la peculiare condizione di "ardore" che in essi si sperimenta» (F. COCCHINI, *Eros in Origene*, 38, con riferimento a Origene, *HomCant* I, 3).

da Cristianesimo nella storia 23 (2002) 281-306.

LORENZO PERRONE
Università degli Studi di Pisa